
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  66  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 30.09.2021 
VERBALE N. 69 

 
OGGETTO: INDIRIZZI e VARIANTI AL PROGRAMMA DI 
EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA’ per l’anno 

scolastico  2021/2022 – Approvazione 
___________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

 
L’ANNO DUEMILAVENTUNO (2021) ADDI’ TRENTA (30) DEL MESE DI 

SETTEMBRE, ALLE ORE 12.00 E’ CONVOCATA IN STRADA GIAROLA N.11, IN 
COLLECCHIO (PR), PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ 
PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO 

ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

GARBASI Alessandro X     

TREVISAN Marco* X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola  X    

 
*Trevisan Marco è presente da remoto su Piattaforma Lifesize 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Vignali Giuseppe Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 

 
 

 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  66  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità, e mette in 
liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- la L.R. 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle 

aree protette e dei siti della rete natura 2000” con cui la Regione Emilia Romagna stabilisce principi e 

norme per la formazione e la gestione del sistema regionale delle Aree Protette e dei siti della Rete 

Natura 2000; 

- la  Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 79 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato il 

“PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI 

PARCHI DEL DUCATO” suddiviso in tre lotti; 

 

VISTA la Determinazione n. 763 del 30/11/2018 della Responsabile d’Area Educazione ambientale e alla 
Sostenibilità, Progettazione Europea e Gestione Fauna Ittica nonché Responsabile Unica del Procedimento 
“AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE NEI PARCHI DEL DUCATO 
– AGGIUDICAZIONE – ADEMPIMENTI CONSEGUENTI – RIMODULAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO IN 
CONSEGUENZA DI AFFIDAMENTO EFFETTUATO - LOTTO 1 – CODICE CIG ORIGINARIO n. 75741198B8 -
CODICE CIG DERIVATO n. 7683576F7C – LOTTO 2 – CODICE CIG ORIGINARIO N. 7574127F50 – CODICE CIG 
DERIVATO n. 76835802CD – LOTTO 3 – CODICE CIG ORIGINARIO N. 7574133447 – CODICE CIG DERIVATO n. 
76835791FA”; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi oggetto del provvedimento è previsto per un periodo di anni 
tre, con possibilità di prorogare la durata dei contratti relativi ai LOTTI per un ulteriore triennio; 
 
VISTA l’attuale proposta didattica a catalogo rivolta alle scuole, risultata dalle azioni progettate e 
presentate dalle ditte aggiudicatarie (rti Esperta srl – Eureka Coop Sociale); 
 
CONSIDERATO che nel corso degli ultimi due anni scolastici sono intercorsi diversi cambiamenti nella 
gestione delle attività con le scuole in seguito alla emanazione delle norme di sicurezza per il contenimento 
della pandemia da Sars COVID 19 e che l’Ente e le Società di gestione del servizio hanno deciso di proporre 
attività all’aperto nelle aree verdi urbane e nei giardini scolastici, oltre che predisporre kit didattici da 
utilizzare “a distanza”; 
 
CHE nel Novembre 2019 l’Ente ha aperto il nuovo spazio didattico Agrilab Giarola che è composto da una 
sala lettura e una cucina – laboratorio per le attività con il pubblico e le scuole e che pertanto si ritiene 
opportuno che il programma a catalogo valorizzi il nuovo spazio attrezzato attraverso azioni didattiche 
dedicate ad alimentazione e agro biodiversità nel contesto della sostenibilità; 
 
CHE nel Settembre 2020 è stato inoltre aperto il Museo Mare Antico e Biodiversità (MuMAB) presso il 
Podere Millepioppi nel Parco dello Stirone Piacenziano, con nuovi percorsi espositivi  di elevata valenza 
didattica, e che con Determina 289 del 28.06.2021 è stato affidato il servizio di apertura e accoglienza del 
pubblico, visite guidate e laboratori per famiglie e bambini alla Ditta Around srl, nel periodo dal 1 luglio 
2021 al 30 giugno 2022; 
 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  66  

  

RITENUTO altresì opportuno, rispetto al Museo, integrare le proposte di Around srl con le uscite didattiche 
del catalogo dell’offerta educativa presentate dalla rti fra Esperta srl e Eureka Coop Sociale, per creare 
percorsi educativi “completi” e ampliare l’offerta educativa da presentare alle scuole;  
 
CONSIDERATO necessario, per la promozione dei nuovi spazi,  inserire le attività ad AgriLab e al MuMAB fra 
le proposte prioritarie del catalogo dell’offerta educativa e quindi prevedere la gratuità per le scuole dei 
Comuni dell’Ente, ad esaurimento budget; 
 
VISTE inoltre le tre tipologie di proposte in catalogo: 
 
Proposte prioritarie: sono legate ai temi Cambiamenti climatici e Aree Protette, Consumo di suolo e Aree 
Protette. Queste attività sono gratuite per le scuole dei comuni dei Parchi e delle Riserve e a costo 
agevolato per tutte le altre scuole fino a esaurimento budget.  
Progetti speciali: percorsi educativi articolati, frutto di attività di coprogettazione con gli insegnanti su temi 
proposti dall’Ente. Attività a costo agevolato per le scuole dei comuni dei Parchi e delle Riserve fino a 
esaurimento budget.  
Proposte standard: attività standardizzate e attuate nei singoli parchi. Per queste attività non sono previste 
agevolazioni. 
 
CONSIDERATO che le proposte standard sono proposte assimilabili, per contenuti e per metodologie ad 
uscite - gite di turismo scolastico e che sono svolte a copertura completa dei costi del servizio con le 
entrate degli incassi; 
 
CONSIDERATO che le Ditte individuate e riconosciute per la promozione ed esecuzione delle proposte 
turistiche nei Parchi del Ducato sono Esperta srl sas, Eureka Coop Sociale e Around srl per le proposte 
relative al Museo Mare Antico e Biodiversità e al Podere Millepioppi nel Parco dello Stirone Piacenziano;   
 
VISTI inoltre i dati dell’affluenza degli alunni  relativi agli ultimi quattro anni scolastici e preso atto della 
ridotta fruizione delle scuole in particolare nella Riserva Naturale Monte Prinzera e nella Riserva Naturale 
dei Ghirardi; 
 
CONSIDERATE, fra le possibili cause, la mancanza di spazi e servizi adeguati per la ricettività e la carenza di 
sentieri da percorrere in sicurezza in particolare per la Riserva Naturale del Monte Prinzera;  
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla Responsabile dell’Area Educazione 

Ambientale e alla Sostenibilità, Museologia Enrica Montanini; 
 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:                          6 
VOTI FAVOREVOLI:          6 
VOTI CONTRARI:              0   
 

 
DELIBERA 

 
DI INSERIRE nel catalogo dell’offerta educativa, come proposte prioritarie, le nuove proposte didattiche 
relative ad AgriLab Giarola e al Museo Mare Antico e Biodiversità (MuMAB); 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  66  

  

 
DI RIMANDARE, a successivo atto del Responsabile dell’Educazione alla Sostenibilità, l’impegno di spesa e 
l’affidamento ad Around srl delle visite e dei laboratori scolastici all’interno del Museo Mare Antico e 
Biodiversità, considerata la gratuità da applicare ad un numero definito di classi, per la valorizzazione del 
museo sul territorio; 
 
DI PREVEDERE, per le proposte standard, per opportunità di semplificazione contabile e amministrativa, la 
gestione diretta delle entrate da parte della rti fra Esperta srl e Eureka coop sociale al fine anche di 
recuperare risorse a bilancio da destinare, a priori, a proposte prioritarie e progetti speciali, di maggiore 
interesse per il Centro di Educazione alla Sostenibilità (CEAS) dell’Ente; 
 
DI PREVEDERE, in ogni modo, la promozione delle proposte all’interno del catalogo dell’offerta educativa 
del CEAS;  
 
DI RIMANDARE a successivi atti del Responsabile del Servizio Educazione alla Sostenibilità eventuali accordi 
con Enti pubblici o soggetti privati per incrementare i flussi scolastici all’interno delle Riserve Monte 
Prinzera e dei Ghirardi, compatibilmente con le risorse economiche a disposizione.;  
 
DI APPROVARE, in linea generale, gli indirizzi  e le varianti al programma di educazione  alla sostenibilità 
per l’anno scolastico 2021 2022,  in considerazione anche di possibili altre modifiche conseguenti alle  
normative per il contenimento della pandemia da Sars COVID 19 e alle conseguenti esigenze di insegnanti e 
Istituti Comprensivi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  66  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

 
 
 
 

LA RESPONSABILE AREA EDUCAZIONE ABIENTALE, 
SOSTENIBILITA’, MUSEOLOGIA 

Dott.ssa Enrica Montanini 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  66  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. GIUSEPPE VIGNALI 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI                                                                                       

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 30 settembre 2021 

IL DIRETTORE 
Dr. GIUSEPPE VIGNALI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 

 
 
 
  
 


